Qz si āpatis cali cā est māifesta. tūc oz vt ab/ scidas illā cāz velociter. Qz si est ex cā occulta. tūc stude i sepatiōe ei? et admistra flōmiā vene si nō fuerit phibēs ad hoc et minoratōez cibi et regimē qd puenit āpatib? calis sic embrocatio cū oleo ro. calo aut cū aq in q bullita sunt altea et fenugrecū et semē lini et camemilla et eis silia: et admistra emplz ex faria ordei scm cū aq ca. et oleo et semē lini et admistra adipē gallie i la na et būecta cū ea caput et ceruicē et spōdiles et distilla in aures aliq d ex oleis q sedāt calidita tes et fac sedere ifirmū in aq cala i domo et inū ge ipm. Qz si āpa calm pseuerat et nō est aliqd qd phibeat sumere medicamē solutiū solūēs semel fiat illud. nā Hypo. pīcipit illud. *nota*

In pre ista docet modū curōnis ipsius āpatis. et p oīdit modū curōnis āpatis q debet cāe āpatis. 2. pōit modū cu ratōis āpatis q debet ipsi āpati. 2. ibi (Et regimē qd pue nit ipsi āpatib? calis) p in duas. p oīdit moduz curōnis āpatis q debet qñ accit a cā pmitia et māifesta. 2. pōit mo dū curōnis q debet qñ pīgit ex cāis iteriorib? et occlt. ibi z? (Et si est cā occlta) Et itellige circa h q diuersitas mo di curōnis i vtrāq; nō ē nisi qñtū ad remotōem cāe q facit āpa: s; curō q debet āpati qd icipit eē in mēbro aut qd iaz scā ē qñtuz ad localia eadē ē. Dicit g. Qz si āpatis cali cā ē

manifesta. i. extriseca et pmitia. tūc oz vt abscidas illā cāz velociter. vt vbi grā. si cā sit aliq eminētia ossis pūges au/ ferat. si granitas tēta: aut licinioz fuerit auferat et. Si frig? calefac cū pānis calis euaporādo et cū calefactiōis. si mltitudo cibi vel pot? dimiue vtrūq;. Et si ē ex cā occul ta. i. ex cā itriseca et corpāli qlis est maxie cā būozal. tūc et stude in sepatiōe ei?: qz vtrāq; cāz pūz oz abscidere: deide vēire ad egritudinē q scā ē ab illa cā. vt Hal. dicit tegni. Et admistra flōmiā vene si nō fuit aliqd phibēs. vtputa etas vel debilitas mltā vtutl aut alia ex cāis q phibēt ipaz fie/ ri oio. pīcipit at maxie ad remouēdū cām occltā flōmiā. lz n. aliq; faciat mētōez iferi? de farmacia: qz vt plus est q āpa accit ex fluxu sang. ad locū qz ex fluxu alteri? būozis. ppea qz sanguis ē maxie aptus fluere. tū et pp abundātiā ipsi? maiorē: tū et pp mobilitatē ipsius. Itēz et flōmia est eūo maxie distrabēs. h at a pñ: qz āpa gnāt maxie ex flu xu būozis. iō ppetit maxie distractiōez fieri ad ptē opposi tā: et qz h maxie facit flōmia: et cito et fac: p tāto plus men tōez facit de flōmia qz de alio? eūonis. Et minoratōe cibi. Et mioratio qdē cibi ē vt fiat dieta subtil: aut si vtus tole rat in vltio tenuitatis. tal. n. modus diete ppetit āpati ca/ lido pāniculi cū sit egritudo acuta. Et regimen qd cōpetit āpatib? calis sup. oz admistrari in tali āpate. h aut intelli git. A. eē regimē qñtū ad modū curōnis p localia q ppetit āpati calo. Et iste qdē modus curōnis ē vt in pñ? admini/ strent ea q vtutē hnt in fridatiuā et repcussiuā: et cū h beāt vtutē aliqlē mitigatiuā: qle ē oleū ro. vt pūz dcm ē. in pro cessu aut qñ icipit būoz iaz figi in āpate debet admistrari ea q vtutē hnt aliqlē resolutiuā et sunt mollitiua et mitiga tiua doloris qlia sunt illa q. A. tāgit in lfa sic ē embrocatio facta cū aq in q decocta sūt. altea fenugrecū et semē lini et camomilla et istis silia. et sic sunt empla ex faria ordei et aq et oleo. et semē lini. et sit et admistratio adipis gallie ita vt cū ea vngat caput et collū et spōdiles dozsi. et nō solū hec iu uat admistrata circa ptes capitis vey et circa totū: sic est balneare ifirmū totū cū aq cala aut cū olo aliq vtutē mol lificatiuā et resolutiuā hntē. In attrib? aut distillādū ē ali/ qd ex oleis q calitate et ebullitōez sedāt in būozib? sic oleū ro. vel viol. vel onfancinū et silia. ista. n. posita in aurib? se dāt inflamatōez būoz cōtētoz sup cerebry. Et subdit. A. qz si āpa calm pseuerat et nō ē aliqd phibēs sumere medi camē solutiū zc. In qb? vbis. A. tria isinuat vnū ē de tpe admistratōis medicamē solutiui. et illud tāgit cū dicit p. qz si āpa calz pseuerat. ex h. n. inuit q medicamē solutiū est pueniēs maxie pseuerate āpate. et iō est pueniēs i pces/ su. Rō aut qre ei? ppetētia plus ē in pcessu sicut ppetētia flōmie plus ē in pñ? est: qz in pcessu eūo q cōpetit ē eūo q ex loco būozē iam fluxū eradica. Illa aut eūo q ppetit in pñ? est eūo q ex loco magis būozē deriuat ad partem pñā vt nō moueat et figat in loco. nūc aut eūo cū farmacia: qz farmaciū eūat eligēdo ē eūo q maxie eradica būozē. S; eūo cū flōmia: qz eligēdo nō eūat est eūo in q maxie fit di stractio oīuz būoz q sūt in motu ad ptē aliq; pp qd ppe/ tētia flōmie maxie est in pñ? in q qñtū p eūonē plus distra ctio et būoz diuersio qz aliud. Competentia aut farmacie plus ē āpate pseuerate: qz tūc p eūonē qñtū eradicaio bu/ moris q in mēbro āpato est pēt? 2. aut isinuat timorem vsus eūonis cūz farmaco. et hoc isinuat cū dicit 2. Et nō ē aliqd phibēs sumere medicamē solutiū zc. Et in hoc q sic dixit isinuat q pla pnt esse phibētia vsū ei? qz vsū flōmie. Et hoc iō: qz sic appz p Ha. in pmento scōi regimē acutoz. Vñ tuti? possumus flōmiā facere qz farmaciām in passioib? acutis exhibere. in vsu. n. farmacie est timor: ppea qz nos nō possumus dū volum? pstrigere eūonē sic in flōmia possumus. vñ nō sic in ptate est mēsuratio eūo/ nis eius sicut est mēsurā flōmie: pp qd timor magis est in

oleū rosarum et eius operationes.

nota embrocatio nē usuale apud petri.

vsu ei. et p̄cipue in acutis egritudib⁹ in qbus nocuentū est cauendū q̄ sit in viu flōmie. Est etiaz timor in exhibi-
tione farmacie plus pp̄ cōmōtiōez quā facit in humorib⁹
et inflāmatiōem quā facit in eis q̄ nō sic h̄z facere flōmia.
Et qz illa maxie canemus in passionib⁹ acutis et p̄cipue in
illis q̄ sunt cū ap̄ate illi⁹ mem̄br̄i. hic est q̄ plus timemus
vsu farmacie in eis q̄ vsuz flōmie. Tertio Aui. insinuat
q̄le est hoc farmacū qd̄ d̄z exhiberi et hoc insinuat cū dicit.
soluēs semel. in hoc. n. v̄bo voluit insinuare q̄ farmacū il-
lud qd̄ exhibet d̄z esse farmacū soluēs cū facilitate vt ex
sui facilitate nō angeat in flāmatiōez et furia in humorib⁹
quale farmacū est cassia fistula et māna et tamaridi et simi-
lia. v̄bū aut̄ Pauli loco ei⁹ qd̄ hic dicit Aui. soluēs semel
h̄z. et colagogo. i. colere eductio farmaco. i. purgare eos iu-
bet. et v̄ez etiā est illud v̄bū cū hoc ap̄a sit calm qd̄ sit ex
sanguie declināte ad nāz colē. ex tali. n. sanguie est aptus
ap̄ari p̄niculus: qm̄ talis sanguis pp̄ sui subtilitatē ē apt⁹
imbibi in subaz p̄niculi q̄ est dep̄sa et solida. v̄n̄ videm⁹
q̄ pleuresis qd̄ est ap̄a p̄niculi v̄t̄p̄m fit ex tali sanguie.
talis etiā hūoz est maxime mobilis. v̄n̄ maxime est aptus
fluere ad locū qui ap̄atur. hinc est q̄ farmacū qd̄ huic cō-
uenit maxime d̄z esse colere eductiuū cū facilitate vt in-
flāmatiōem in humoribus nō angeat et furia q̄lia sunt far-
maca p̄dicta colere solutiua. ¶ Deinde cū dicit.

**¶ Ingt Paulus. Benigrat̄ siphac et nigredo ē
in sup̄ficie ei⁹. et illud est i medicamie itez quo
curat̄. naz medicamē nigrū fortasse factū illud:
tunc opz vt sumas ex melle et oleo ro. iij. p̄tes:
et p̄miscas et linias cū eo p̄nū et ponas sup̄ si-
phac. q̄ si accidit in siphac nigredo ex seipso et
peruenit vsqz ad oculū p̄cipue cum signis alijs
malis. t̄nc opz vt desp̄es de salute hui⁹ infirmi
quoniā est significatio consumptiōis calidita-
tis inate et destructiōis eius.**

¶ In p̄te ista ostendit modū curatiōis denigratiōis q̄ aliqñ
appet in p̄niculo post incisionē et detectiōez et eleuationē
ossis. et qz istud qd̄ hic d̄r totū d̄c̄m est supra. idcirco in ex-
positiōe hui⁹. §. insistere nō curamus. Intellige hic vnum
circa illud v̄bum qd̄ dicit. Et si accidat siphac nigredo ex
seipso et peruenit vsqz ad oculum. s. nigredo p̄cipue cum si-
gnis alijs malis. tunc opz vt desp̄es et. Dixit aut̄ Aui.
signanter et p̄cipue cū signis alijs malis. Ista. n. nigredo q̄
puenit vsqz ad oculū p̄t̄tingere duplici de causa: aut. n.
p̄mo cōringit in p̄niculo et puenit vsqz ad oculum p̄pter
mortificatiōem et destructiōem caloris naturalis. tūc est si-
gnum mortis. Et cū ipsa coniungunt̄ alia accidentia pessi-
ma et mortalia. Aut p̄tingit aliquādo nō p̄pter hoc: sed p̄-
pter expulsione sanguinis attracti ex p̄cussione et casu ver-
sus partē exteriorez sicut videmus etiā in alijs fracturis
ossiu⁹ q̄ in p̄ncipio circa cutē nō apparente aliq̄ nigredine
et limiditate post modū ipsa appet: p̄pterea qz sanguis at-
tractus expellit̄ a natura ad sup̄ficiē cutis et resoluit̄. cōsi-
mili mō aliquādo nigredo in hoc vulnere contingere p̄t̄
q̄ p̄tingit vsqz ad oculū. et quādo quidē ipsa sic euenit pos-
sibilis est euasio illi⁹ infirmi sicut manifeste nos in quodā
hūte vulnus cū fractura et detectiōe cranei vidimus istaz
nigredine apparetem et p̄tingetem vsqz ad oculū t̄n̄ euas-
sit infirmus: sed tamē cū ista nigredine nō erant alia ma-
la signa cōiuncta. Et p̄ tanto Aui. dixit. Et p̄cipue cum si-
gnis alijs malis. ¶ Deide cum dicit.

**¶ Et ego iā vidī quēdaz cui accidit fractura in
capite suo et concauatū est os capitis eius post**

annum et sanatus est: et illud ideo: quoniā fra-
ctura fuit in sincipite: et fuit ex percussione sagit-
te: et erat ei cursus: et propter hoc non aduenit
siphac aliquid: imo saluatus est a corruptiōe.
Inquit Salie. Accidit homini vt frangeretur
sinciput ei⁹: et itez os t̄pis fractura extēsa: et cō-
posita est fractura cū dispōe rez ossis sincipitis
et icidimus ip̄m ad intentionez notas: et sufficit
illud et sanatus est vir.

¶ In parte ista que fuit etiā p̄us diuisa Aui. p̄ qdā exem-
pla ex exp̄ientia sumpta approbat qdā p̄us dicta. Et duo
facit s̄m q̄ duo recitat exēpla. quoz vnū est Pauli aliud
v̄o Hal. sc̄m exemplū. ponit ibi Ingt Hal. accidit homi-
ni et. Primū qdē exēplū p̄bat quō incisio et detectio os-
sis in loco inferiori ex quo sanies melius possit habere flu-
rum: qz tūc custodit̄ magis impassibilis sicut dicit s̄z ver-
ba Pauli q̄ vidit quēdā cui accidit fractura i capite suo:
et concauatū est os capitis eius post annum et sanatus est. et h̄
iō qz fractura erat in sincipite. vt dicit Aui. in l̄ra. Sed lic-
tera textus Pauli d̄c̄ q̄ fractura erat in occipitio et v̄trū
q̄ p̄t̄ esse verū. et ista fractura fuit ex percussione sagitte et
fuit facta in loco inferiori ex quo sanies poterat. h̄ere con-
tinue effusione. v̄n̄ nō remanebat sup̄ p̄niculuz. et p̄pter
hoc p̄niculus saluat̄ est a corruptiōe et sanatus est. postea
qñ fuit facta cōcauatio et detectio ossis. hoc est qd̄ vult di-
cere Aui. Unde istud verbū qd̄ dicit in p̄ncipio hui⁹. §.
Et ego iam vidī quēdā et. non referē ad illud qd̄ imedia-
te dixerat in p̄cedenti. §. sicut videt̄ sonare series verbo-
rum littere Aui. sed est quidā. §. p̄ se h̄is illā sniam que
dicta est. et est totū verbū Pauli. Vn̄ d̄z exponi. ego. s. pau-
lus. ita. n. est scriptum in illo caplo qd̄ fecit Paulus. Dicit
enī. noui. n. aliq̄ et post annū passiois et. Secūdam aut̄
exemplū qd̄ ponit est exēplū Ha. et p̄t̄ legi ad duplicē in-
tentionē. Una int̄tio s̄m quā p̄t̄ legi est vt velit ostēde-
re illud qd̄ d̄c̄m fuit supra. s. q̄ qñ est aliqua fractura h̄is
longitudinē multā nō opz in eleuatiōe ossis cōsequi totaz
fracturā: sed sufficit eleuare et auferre aliquā partē ossis
que magis est cōminuta et cōfracta. sicut dicit Hal. q̄ acci-
dit cuidaz homini vt frangeret̄ os in sincipite fractura ex-
tēsa et lōga et incismus ad int̄tionē notā: puta qz solum
icidimus aliquā partē que erat debilior et magis cōminu-
ta et nō secuti fuimus in incisione totā fracturam. Et suffi-
cit illud et sanatus est vir. et s̄m istā int̄tionē nō inueni-
t̄ illud exemplū positū a Halie. 6. de inge. sanita. sed forte
deficit p̄pter defectū illius translatiōis. Alia int̄tio secu-
dam quā p̄t̄ legi est vt cōcordat in idē cūz p̄dicto exem-
plo qd̄ posuit Paul. vt p̄ hoc velit ostēdere q̄liter dato q̄
fractura pertingat vsqz ad locuz sup̄iorem. sufficit t̄n̄ inci-
sione et detectiōe ossis facere in loco inferiori cūz ex illo
loco cōuenienter sanies effluat et remaneat p̄niculus cu-
stoditus a putrefactiōe. Sicut ingt Halie. accidit cuidam
homini et. et incismus ad int̄tionem notam. s. ad istam
int̄tionem vt sanies possit ad extra p̄fluere. vnde inci-
simus in loco per quem liberius poterit effluere: puta in
loco inferiori et sufficit illud et sanat⁹ est vir: supple absqz
incisione maiori. et secunduz istam int̄tionem bene in-
uenitur illud exemplū positum a Halie. sexto de ingenio
sanitatis. capitulo vltimo. §. illo. scio nanqz: quoniā cui-
dam caput vidimus et. Et in hoc terminatur expositio
istius capituli.

¶ Explicit expositio clarissimi artium et medicine docto-
ris magistri Dyni de Glorētia super tertia et quarta Sen-
Aui. et super parte quinte.

idem est quod
nigredo dicitur
mātris et c.

figura equationis. Et meli⁹ e⁹ qd^e vt sit ex lino
Et cautela e⁹ vt itromittat in vtrasq³ nares fil:
sz non sit nocumetu nisi in latere vno. Et qnq³
ponit liciniu in latus vnu vsq³quo eius vltima
tio puenit ad cofirmati^oem z restaurati^oem.
Et no componat sup nasum ligamentu: quo
niam facit ipm latum nisi sit illic eminentia ma
gna z timeat fm eam descensio.

C Ponit cura. z pmo ponit cura qn nasus frangi^t in ptib⁹
supioribus. z^o ponit cura qn frangi^t in partibus iferiorib⁹.
ibi scda (Cu aut accidit in partib⁹) Dicit sic de pma parte
q^o vt festinet restauratio nasi in die pmo z no ptranse
at decimu. Et scias q^o qn fractura nasi sit in partib⁹ supe
rioribus magis puenies z rectius regime in ea e⁹ vt suma
tur filus deceter factus: z itromittat cum facilitate in na
sum vsq³ ad alchaisem. i. ad pres vbi fit odorat⁹ z teneat
huc filu cu manu sua z cu manu altera equet nasuz quo
usq³ equet. Deinde subtiliet medicus in itromittedo lici
nium cōseruas nasum in figura sua. Et melius qd^e est vt
istud liciniu fiat ex lino. z maior cautela e⁹ vt liciniu intro
mittat in ambas nares. dato q^o lesio sit tm in vna nare. z
ponit qnq³ licinium in latere vno quousq³ puenit pfirmi
tio z restauratio ppleta. Et subdit q^o no dz poni ligamentu
qn facit nasuz latu nisi esset multu magna eminentia: z re
tineat nasus fm eudem sensum. Deinde cu dicit.

C Cum aut accidit in partib⁹ iferioribus: tunc
pole est vt equet cu duobus digitis duaz ma
nusu sicut duob⁹ indicibus aut duobus auricula
ribus. Et qn accidit in hac dispone apa: tuc vn
guentu diaglon e⁹ bonuz valde: qm sedat apa z
cōseruat iteru figuram equatiōis z pfortat. sif
medicame factum cuz aceto z oleo z similia z
minuto turis sup qd^e puluerizet cinis: z empla
stret cum eo. Et qn fractura est attritio aperta
tuc no est pole vt redeat cum ea ad rectificatio
ne nisi postq³ findit z extrahit cōminutio ossiu
z cum futura eius: z puluerizent desup pulue
res. Et qn accidunt iclinatio z sepatio cartila
ginis tunc equa eaz violēter: deinde liga eaz li
gatura cōseruate eam super illud et e⁹ vt ponas
ligamentu extensuz ex latitudine cervicis super
quaz est iclinatio ex eis quib⁹ sit facile hoc liga
mentuz. z bonuz e⁹ vt sumas marginē pāni for
tis: aut corrigia cui sit latitudo digiti vni⁹ z le
ni vnam extremitatū eius cu glutino pisciu: z
glutino corū vaccini: aut cu gūma aut cum reli
quis glutinationē faciētibus: z iuisca ipsam su
per extremitatē nasi ex latere sup qd^e est iclina
tio donec exiccet sup ipm z reducat nasus ad
situm suū cum violētia. deinde extēde illā corri
giam: aut pannū donec equet cu eo z iclma ipz
ad lat⁹ diuersum iclinationi prime z restaura
ipsum super collum z liga ipsum ligamēto te
nente ipm secundum illam formā z emplastra
cu emplastris que sunt necessaria.